
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Ệ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc Ệ 

Số: 124 /2024/QĐ"UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 0 0 tháng 12 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ tính hao mòn 

tài sản cô định vô hình thuộc phạm vi quản lý của Thành phô Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 
Căn cứ Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sô 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một sô điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp 
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sô 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính 
phủ về sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 
tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi 
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một 
sô điều theo Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định so 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 151/2017/NĐ-CP ngày 
26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một sô điều của Luật Quản 
lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư sổ 23/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Bộ 
Tài chính hướng dân chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cô định tại 
cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cô định do nhà nước giao cho doanh nghiệp 
quản lý không tính thành phần vôn nhà nước tại doanh nghiệp; 



2 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 8804/TTr-STC ngày 12 tháng 
11 năm 2024 về dự thảo Quyết định ban hành danh mục, thời gian tính hao mòn 
và tỷ lệ tính hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của Thành 
phố Hồ Chí Minh; ý kiến tham định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 6887/BC-STP-
VB ngày 18 tháng 10 năm 2024 và ý kiến thống nhất của các thành viên Ủy ban 
nhân dân Thành phố, 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
1. Quyết định này quy định về danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ 

tính hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của Thành phố Hồ 
Chí Minh. 

2. Tài sản cố định vô hình hiện có tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố 
định vô hình do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành vốn 
nhà nước tại doanh nghiệp đều phải tính hao mòn, trừ các trường hợp quy định tại 
các khoản 2, 3 và 4 Điều 11 và các trường hợp không thỏa mãn tiêu chuẩn quy 
định tại khoản 2 Điều 3 Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2023 
của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố 
định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh 
nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp. 

3. Các nội dung khác không quy định tại Quyết định này thì thực hiện theo 
Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Bộ Tài chính về 
hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ 
chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không 
tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp và các văn bản pháp luật khác có 
liên quan. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, đơn vị sự nghiệp 

công lập, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 
các tổ chức chính trị - xã hội và doanh nghiệp được Nhà nước giao quản lý tài sản 
cố định không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp thuộc phạm vi quản 
lý của Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 3. Danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố 
định vô hình 

Danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình 
được quy định chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 
Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp căn cứ Thông tư số 

23/2023/TT- BTC ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ 
quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài 
sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần 



3 

vốn nhà nước tại doanh nghiệp và các nội dung quy định tại Quyết định này, thực 
hiện việc ghi sổ kế toán, hạch toán, theo dõi và quản lý tài sản theo đúng quy định. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 31 tháng 12 năm 2024 và 

thay thế Quyết định số 6365/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban 
nhân dân Thành phố về ban hành danh mục, thời gian sử dụng, tỷ lệ tính hao mòn 
tài sản cố định vô hình và tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của Thành 
phố Hồ Chí Minh. 

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật trích dẫn tại Quyết định này 
được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác thì 
thực hiện theo quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó. 

3. Chánh Văn phòng Thành ủy; Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội 
và Hội đồng nhân dân Thành phố; Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; 
Giám đốc các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức; Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện; Thủ trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, 
đơn vị sự nghiệp công lập, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, doanh nghiệp có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ Tài chính ; 
- Cục Kiểm tra văn bản-Bộ Tư pháp; 
- TT Thành ủy; 
- TT HĐND TP; 
- Ban Thường trực UBMTTQ VN TP; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội TP; 
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP; 
- Văn phòng Thành ủy; 
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 
- Thành viên UBNDTP; 
- Sở Tư pháp (Phòng Kiểm tra văn bản); 
- VPUB: các PCVP; 
- Các phòng NCTH; 
- Trung tâm công báo; 
- Lưu: VT, (KT/BQH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

guyễn Văn Dũng 


